
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� � � ��
� �
� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� ���
� �� ����

nº 36.459-6, como Gestor, e o servidor Sandro Espíndola de Oliveira
Freitas - matrícula nº 37.028-8, para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do Contrato 090/2024/HUPE, referente à AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL HOSPITALAR PARA O HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO
E R N E S TO .

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2024

JOSÉ LUIZ MUNIZ BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

PORTARIA HUPE Nº 1693 DE 05 DE ABRIL 2024

INSTAURA COMISSÃO PARA ACOMPANHAR
E FISCALIZAR O CONTRATO Nº 059/2024/HU-
PE.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo Administrativo
nº SEI-260008/010054/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o servidor Mauro Frickmann Mundstock - matrícula
nº 36.459-6, como Gestor, e os servidores Marco Aurélio Pinho de
Oliveira - matrícula nº 32.709-8 e Thiago Rodrigues Dantas Pereira -
matrícula nº 38.431-3, para acompanhar e fiscalizar a execução do
Contrato 059/2024/HUPE, referente à AQUISIÇÃO DE MATERIAL
HOSPITALAR PARA O HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO .

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2024

JOSÉ LUIZ MUNIZ BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

Id: 2558334

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

APOSTILAS DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
DE 18.03.2024

Ato de 29.07.2016 - ELIZABETH DA COSTA RESENDES, matrícula
nº 00/0223.869-9, identidade funcional nº 5788480, vínculo 1, cargo
de Agente Administrativo - Fica retificada a referência da servidora
para “TEC ADMM7”, publicado no DOERJ de 29.08.2016, página 15,
processo nº SEI-E-08/006/442/2016.

DE 19.03.2024

Ato de 24.08.2023 - LUIZA MARIA BARROS DA SILVEIRA, matrícula
nº 00/0224.832-6, identidade funcional nº 42056527, vínculo 1, cargo
de Cozinheiro - Fica retificada a referência da servidora para “FUND
10 S”, publicado no DOERJ de 28.08.2023, página 17, processo nº
SEI-260005/006408/2023.

DE 03.04.2024

Ato de 04.11.2021 - NANCI ALMEIDA DIAS, matrícula nº
00/0221.542-4, identidade funcional nº 32375930, vínculo 1, cargo de
Agente Administrativo - FICA retificada a referência da servidora para
“TEC ADMG12”, publicado no DOERJ de 08.11.2021, página 333,
processo nº SEI-E-26/005/101931/2018.

Id: 2558292

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

APOSTILA DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
DE 18/03/2024

ATO DE 05/03/2024 - JORGE LUIS FERREIRA, PROFESSOR FAE-
TEC I, ID - 3992815-2, Vínculo - 32 - Fica retificado o nome do ser-
vidor de JORGE Luiz Ferreira para Jorge Luis Ferreira e a referência
de DOC 20HE11 para DOC 40HE12, publicado no DOERJ de
08/03/2024, página 23. Processo SEI-260005/000986/2024.

Id: 2558051

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DA PRESIDENTE
DE 29.02.2024

PROCESSO Nº SEI-260005/000940/2024 - A U TO R I Z O a concessão
da progressão funcional por formação acadêmica, à servidora MAI-
RAN ROCHA NUNES, matrícula n° 00/30796270, identidade funcional
n° 50732587, vínculo 1, com efeitos a partir de 01/02/2024, corres-
pondente ao título de ESPECIALIZAÇÃO, a teor do disposto na Lei nº
6720, de 24 de março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°, §
4°, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de
janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Comissão Permanen-
te de Avaliação de Desempenho e Formação Acadêmica - CPADF.

Id: 2550136

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DA PRESIDENTE
DE 28.02.2024

PROCESSO Nº SEI-260005/011024/2023 - A U TO R I Z O a concessão
da progressão funcional por formação acadêmica, ao servidor LEO-
NARDO FONSECA DA SILVA, matrícula nº 00/31562028, identidade
funcional n° 50076310, vínculo 2, com efeitos a partir de 01/01/2024,
correspondente ao título de DOUTORADO, a teor do disposto na lei
nº 6720, de 24 de março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°,
§ 4°, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14
de janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Comissão Per-
manente de Avaliação de Desempenho e Formação Acadêmica -
C PA D F.

Id: 2550023

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O S DA PRESIDENTE
DE 29.02.2024

PROCESSO Nº SEI-260005/010796/2023 - A U TO R I Z O PROVISORIA-
MENTE a concessão da progressão funcional por formação acadêmi-
ca, à servidora DEBORAH MONTEIRO MAIA ALVES, matrícula
00/0226.875-3, identidade funcional n° 39643301, vínculo 2, com efei-
tos a partir de 01/01/2024, correspondente ao título de DOUTORADO,
a teor do disposto na lei nº 6720, de 24 de março de 2014, art. 13,
combinado com o art. 3°, § 4°, e art. 10, §§ 4° e 5°, da Resolução
Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de janeiro de 2016, e
de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Avaliação de
Desempenho e Formação Acadêmica - CPADF.

PROCESSO Nº SEI-260005/000931/2024 - A U TO R I Z O PROVISORIA-
MENTE a concessão da progressão funcional por formação acadêmi-
ca, à servidora JANE FERREIRA PORTO CESARINO, matrícula
00/31529779, identidade funcional n° 50204220, vínculo 2, com efeitos
a partir de 01/02/2024, correspondente ao título de DOUTORADO, a
teor do disposto na lei nº 6720, de 24 de março de 2014, art. 13,
combinado com o art. 3°, § 4°, e art. 10, §§ 4° e 5°, da Resolução
Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de janeiro de 2016, e
de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Avaliação de
Desempenho e Formação Acadêmica - CPADF.
PROCESSO Nº SEI-260005/011013/2023 - AUTORIZO a concessão
da progressão funcional por formação acadêmica, à servidora PRIS-

CILA APARECIDA SOUSA, matrícula 00/31557150, identidade funcio-
nal n° 50271024, vínculo 2, com efeitos a partir de 01/01/2024, cor-
respondente ao título de MESTRADO, a teor do disposto na lei nº
6720, de 24 de março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°, §
4°, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de
janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Comissão Permanen-
te de Avaliação de Desempenho e Formação Acadêmica - CPADF.

Id: 2551512

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O S DA PRESIDENTE
DE 28.02.2024

PROCESSO Nº SEI-260005/010657/2023 - A U TO R I Z O a concessão
da progressão funcional por formação acadêmica, à servidora CARLA
LEMOS DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula 00/31514680, identida-
de funcional n° 51236796, vínculo 1, com efeitos a partir de
01/01/2024, correspondente ao título de GRADUAÇÃO, a teor do dis-
posto na lei nº 6720, de 24 de março de 2014, art. 13, combinado
com o art. 3°, § 4°, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG
nº 11, de 14 de janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Co-
missão Permanente de Avaliação de Desempenho e Formação Aca-
dêmica - CPADF.

PROCESSO Nº SEI-260005/011008/2023 - A U TO R I Z O a concessão
da progressão funcional por formação acadêmica, à servidora LIZA-
BELA SOUZA DE ARAUJO SANTOS, matrícula 00/31531932, identi-
dade funcional n° 51245930, vínculo 1, com efeitos a partir de
01/01/2024, correspondente ao título de GRADUAÇÃO, a teor do dis-
posto na lei nº 6720, de 24 de março de 2014, art. 13, combinado
com o art. 3°, § 4°, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG
nº 11, de 14 de janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Co-
missão Permanente de Avaliação de Desempenho e Formação Aca-
dêmica - CPADF.

PROCESSO Nº SEI-260005/010603/2023 - A U TO R I Z O a concessão
da progressão funcional por formação acadêmica, à servidora ANA
CRISTINA DE CARVALHO, matrícula 00/0223.288-2, identidade fun-
cional n° 35655186, vínculo 2, com efeitos a partir de 01/01/2024, cor-
respondente ao título de DOUTORADO, a teor do disposto na lei nº
6720, de 24 de março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°, §
4°, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de
janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Comissão Permanen-
te de Avaliação de Desempenho e Formação Acadêmica - CPADF.
PROCESSO Nº SEI-260005/010666/2023 - A U TO R I Z O a concessão
da progressão funcional por formação acadêmica, à servidora FRAN-
CIELLY DA SILVA SANTOS MOREIRA, matrícula 00/31516008, iden-
tidade funcional n° 51237199, vínculo 1, com efeitos a partir de
01/01/2024, correspondente ao título de ESPECIALIZAÇÃO, a teor do
disposto na lei nº 6720, de 24 de março de 2014, art. 13, combinado
com o art. 3°, § 4°, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG
nº 11, de 14 de janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Co-
missão Permanente de Avaliação de Desempenho e Formação Aca-
dêmica - CPADF.

Id: 2549348

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
DE 20.03.2024

PROCESSO Nº SEI E-26/34122/2009 - DOUGLAS AMORIM BORBA -
INSTRUTOR DISC PROF I - matrícula nº 0221969-9, período base

de 01.01.2019 a 24.02.2024. RECONHEÇO o direito a 03 (três) me-
ses de licença-prêmio.

DE 03/04/2024
PROCESSO Nº SEI E-26/33591/2005 - JOSÉ MAURÍCIO TRICESAR
MANHÃES DE SOUZA - TÉCNICO ESPECIALISTA - matrícula nº
0222489-7, período base de 09.05.2015 a 06.05.2020. RECONHEÇO
o direito a 03 (três) meses de licença-prêmio.

PROCESSO Nº SEI 260005/001551/2024 - VILSON SEBASTIÃO
FERREIRA - PROFESSOR FAETEC I 40h - matrícula nº 0227069-2,
período base de 02.11.2002 a 31.10.2007 e 01.11.2007 a 29.10.2012.
RECONHEÇO o direito a 06 (seis) meses de licença-prêmio.

DE 04/04/2024

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/1686/2018 - JOSÉ LUIZ BATISTA DA-
MASCENO, cargo ARTÍFICE, matrícula nº 00/0822.927-0 ID 2077196-
7, vínculo 1. Atendendo o pressuposto estabelecido no 19° do artigo
40 da CF/88, o servidor FAZ JUS ao abono permanência a partir de
28.12.2021.

PROCESSO Nº SEI 260005/001854/2024 - ROSANE TRAVASSOS
DOS SANTOS - PROFESSOR FAETEC I 40h - matrícula nº 0223396-
3, período base de 26.10.2018 a 24.11.2023. RECONHEÇO o direito
a 03 (três) meses de licença-prêmio.

Id: 2558011

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
DE 18.03.2024

PROCESSO Nº SEI-E-08/006/442/2016 - FIXADOS, com validade a
contar de 29 de agosto de 2016, os proventos mensais de ELIZA-
BETH DA COSTA RESENDES, matrícula nº 00/0223.869-9, identidade
funcional nº 5788480, vínculo 1, cargo Agente Administrativo, de acor-
do com o art. 6°-A da EC 41/2003, com proporcionalidade de proven-
tos, no valor de R$ R$ 2.168,88 (Dois mil, cento e sessenta e oito
reais e oitenta e oito centavos).

DE 19.03.2024

PROCESSO Nº SEI-260005/006408/2023 - FIXADOS, com validade a
contar de 10 de agosto de 2023, os proventos mensais de LUIZA MA-
RIA BARROS DA SILVEIRA, matrícula nº 00/0224.832-6, identidade
funcional nº 42056527, vínculo 1, cargo de Cozinheiro, com a propor-
cionalidade da média, de acordo com a Lei Complementar nº 195, de
05.10.2021, artigo 7º, § 6º, no valor de R$ 1.514,35 (Um mil, quinhen-
tos e quatorze reais e trinta e cinco centavos).

DE 03.04.2024

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/101931/2018 - FIXADOS, com validade
a contar de 08 de novembro de 2021, os proventos mensais de NAN-
CI ALMEIDA DIAS, matrícula nº 00/0221.542-4, identidade funcional nº
32375930, vínculo 1, cargo Agente Administrativo, referência TEC
ADMG12, de acordo com o art. 6° da EC 41/2003, no valor de R$
5.334,47 (Cinco mil, trezentos trinta e quatro reais e quarenta e sete
centavos).

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/3986/2017 - FIXADOS, com validade a
contar de 08 de dezembro de 2021, os proventos mensais de MARIA
AMELIA LOPES RIBEIRO GOMES, matrícula nº 00/0159.476-1, iden-
tidade funcional nº 40451631, vínculo 7, cargo professor FAETEC II -
40h, referência P2E40H12S, de acordo com o art. 6° da EC 41/2003,
no valor de R$ 9.420,14 (Nove mil, quatrocentos e vinte reais e qua-
torze centavos).

Id: 2558309

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
DE 22/03/2024

PROCESSO Nº S E I - 2 6 0 0 0 5 / 0 11 0 7 2 / 2 0 2 3 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Conversão em Pecúnia de férias/licença prêmio não goza-
das, em favor de ERICA CARNEIRO CARVALHO, ID 2074073-5/1, no
valor de R$ 39.462,06, conforme o Decreto nº 48.244/2022.

DE 25/03/2024
PROCESSO Nº SEI-260005/005774/2023 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Conversão em Pecúnia de férias/licença prêmio não goza-
das, em favor de MONICA DOS SANTOS LORENA, ID 3984955-4/4,
no valor de R$ 79.600,92, conforme o Decreto nº 48.244/2022.

PROCESSO Nº SEI-260005/008217/2023 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Conversão em Pecúnia de férias/licença prêmio não goza-
das, em favor de PATRICIA DO NASCIMENTO DE MORAES, ID
4130264-8/3 no valor de R$ 49.173,84, conforme o Decreto nº
48.244/2022.

DE 05/04/2024

PROCESSO Nº SEI-260005/001037/2024 - BEANY ROSE DOS SAN-
TOS LINS, Professor FAETEC I - 40h, Id. 4258019-6, Matrícula
222.686-8, Vínculo 04, DÊ-SE REASSUNÇÃO, justificadas as faltas,
exclusivamente para fins disciplinares, ocorridas a partir de 21/10/2016
até a véspera da reassunção, nos termos do §3º do artigo 298 do
Decreto nº 2.4798/79.
PROCESSO Nº SEI-260005/000753/2024 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Conversão em Pecúnia de férias/licença prêmio não goza-
das, em favor de LUCIANA CARVALHO DE OLIVEIRA, ID 2085445-
5/1, no valor de R$ 22.330,83, conforme o Decreto nº 48.244/2022.
PROCESSO Nº SEI-260005/002166/2024 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Conversão em Pecúnia de férias/licença prêmio não goza-
das, em favor de SERGIO LOPES RODRIGUES, ID 2079004-0/1, no
valor de R$ 84.367,20, conforme o Decreto nº 48.244/2022.

Id: 2558312

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO S DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 297 DE 05 DE ABRIL DE 2024

INSTITUI O PAGAMENTO DE AUXILIO-TRANS-
PORTE PARA ESTAGIÁRIOS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO:

- o art. 12 da Lei nº 11.788 de 25 de setembro de 2008; e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260002/000498/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instituir o pagamento de auxílio-transporte para estagiários
(estágio obrigatório e não obrigatório), que desenvolvam atividades no
âmbito da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
U E N F.

Art. 2º -  O auxílio-transporte corresponderá ao valor de 02 (duas)
passagens diárias em transporte público urbano, considerando 22 (vin-
te e dois) dias por mês.

Art. 3º - O auxílio-transporte deverá ter seu valor atualizado sempre
que ocorrer reajuste na tarifa de transporte público urbano.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 05 de abril de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora

PORTARIA REITORIA Nº 298 DE 05 DE ABRIL DE 2024

DESIGNA OS REPRESENTANTES DA UNI-
VERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF NO CONSE-
LHO CURADOR DA INSTITUIÇÃO, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe fo-
ram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/000166/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem
o Conselho Curador da Universidade Estadual do Norte Fluminense
Darcy Ribeiro - UENF.

Parágrafo Único - A escolha dos representantes se deu por unani-
midade na 291ª reunião do CONSUNI, atendendo ao inciso I do art.
347 do Regimento Geral da UENF, e a Plataforma Helios Voting foi
utilizada para definir os titulares e suplentes, a fim de garantir o es-
crutínio secreto, atendo ao inciso I do art. 344 e aos §§ 9º e 10 do
art. 358, ambos do Regimento Geral da UENF.

Representantes dos Professores:
- Sérgio Luis Cardoso, ID Funcional nº 4145089-2 (Titular);
- Silvério de Paiva Freitas, ID Funcional nº 640559-2 (Suplente).

Representantes dos Técnicos-Administrativos:
- Paulo Cesar Paes Fernandes, ID Funcional nº 4185568-0 (Titular);
- Maristela de Lima Dias, ID Funcional nº 641642-0 (Suplente).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 05 de abril de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2558170

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA REITORA
DE 03.04.2024

REDUZ em 50% (cinquenta por cento), a carga horária de trabalho da
servidora ELIANE DA SILVA BASTOS PACHECO, Profissional de Ní-
vel Fundamental, ID Funcional nº 641660-8, lotado na
UENF/DGA/GRH, pelo prazo de 12 (doze) meses ou enquanto res-
ponsável legal por pessoa portadora de necessidade caracterizada co-
mo duradoura, que requeira atenção do responsável, conforme art. 6º
do Decreto nº 14.870/1990, regulamentado pela Resolução SARE nº
3.004 de 20/05/2003 e o despacho da Coordenadoria Geral da Su-
perintendência de Perícias Médicas e Saúde Ocupacional - SPMSO,
da Secretaria de Estado de Saúde - SES, datado de 23/02/2024. Pro-
cesso nº SEI-E-26/009/382/2017.

Id: 2558171

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DA REITORA
DE 05.04.2024

PROCESSO Nº SEI-260009/006148/2023 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico nº 031/2023, lote 1 (único), referente à aquisição de painéis
fotovoltaicos, incluindo instalação, para atender às necessidades da
U E N F, cujo objeto foi adjudicado pelo valor de R$ 620.000,00 (seis-
centos e vinte mil reais) à empresa KRASNER SERVIÇOS E CO-
MÉRCIO LTDA.

Id: 2558174


		2024-04-09T01:44:06-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




